§. III.

Quando quis iure naturae sur dici possit.

Quum ex iure romano aequae ac ex Constitutione Carolina criminali furrum delictis sit adnumerandum ^{h)}, non temere quaecunque erexit rei alienae ex iure naturae pro furto est habenda; sed factum illicitum, quo res alienae, domino inuito, lucri faciendi causa, sine vi persona illata auferuntur, furtum constituit. Magnus est numerus sibi saepe nubes obducentium iuris naturalis Doctorum, qui non satis cognitos atque perspectos habent terminos ex iure ciuili desumtos, ac de iis non curatas sibi formant notiones. Quid mirum, si illi pro veritatibus iuris naturalis cogentis habeant, quae ex eo nullo defendi possunt modo. Loco probationis huic rei ablego lectorem ad ea, quae multi Doctores iuris naturalis proferunt de prescriptione, testamentis exercet. Ex dictis autem patet, cum non dici posse furem, qui iuris, quo gaudet, alteri aliquid auferezendi, vsum exercet. Eiusmodi ius in res alterius alicui competere potest, ⁱ⁾ si ab altero laesio est illata, ac ea non aliter reparari possit; haber enim laesus in laedentem ius indefinitum, laesioni reparacionem exigendis. Sic ille, qui iustum bellum gerit ac vi hosti tantum eripit, quantum ius ei permittit, fur nullo appellari potest modo, aequae minus ac ille hoc nomen mereatur, qui alteri sibi consulere nequit, quam vt ei, qui per pactum aliquid promisit, fidem vero fallit, tantum, quantum sufficit, vt ob debitum non solutum ipi

^{h)} vid. Perillust. IO. CHRIS. STOPH. KOCHII instit. iuris iur. nat. lib. I. Sect. III. §. 266, crim. L. II. c. I. §. 172,

ipſi ſatiſhat, cripiat. Hinc ex ipſo iure naturae defendit ille curioſus omnium doctrinarum explorator, IRENAEVS^k), quod Hebraei in compensationem operaे res Aegyptiorum cepiſſent. Id quod etiam de TERTVLLIANO, illo ſacro doctore ſub SEVERO atque CARACALLA eſſlorefcente, eſt praedicandum ^l); reponſant Argypii, inquit, vaſa aurea et argentea. Contra Hebraei mutuas petitiones iſſiſtunt, alleganteſ ſibi mercedeſ reſtitui oportere illius operariae ſeruitutis. Ad Hebraeoſ Aegypto egressioſ pertinet etiam locus PHILONIS, Iudeai Alexandrini, a graecis aemulus PLATONIS diſti. II) Si laeſionem quidem alteri nondum intulerit, prepoſitum vero laedendi facto prodiderit. Eiusmodi enim laeſionem imminentem, quaе probabilitateſ eſt metuenda, ob iuſſecuritatia auertere, ac in anteceſſum manus rei alienae iniicere licet. Id tamen earēnus tantum obtineſ, quatenus tanquam medium auertendae imminentie laeſionis conſiderari potest ^m).

§. III.

Continuatio.

Quamuis itaque furtum, quo res aliena inuitio domino au fertur, per perpetratum ob ius ex laeſione ortum, partim hac ex ratione, partim ex hinc ceſſante cauſa lucri, furtum non audiat, ille tamen qui cupiditate lucri incenſus ſine iure res domino inuitio ſubducit, nomen furis meretur. Quumque lex ipſa ſua natura ſancta ſi atque diuina, quaе alienis abſtineri iuber, dominisque adquifta excludiſ alii conſeruandi ius tribuit ⁿ), recte Paulus Iuriſconſul tus ſtatuit ^a), furtum ex lege naturali prohibiſtum eſſe admittere.

A 3

Atque

^k) Lib. IV. C. 49.

^l) cap. XX.

^m) Legibus ciuilibus veſtitum eſſe conſtit, fine iudicis auxilio ius ſuum exequi, quod etiam ex ipla iuſtitione iudiciorum ſequitur, ac in iure ciuili vniuersali fundatum eſt. HYGO GROTIUS de iure belli ac pacis lib. XVI. c. VII. §. II. n. 2.

ⁿ) vid. SAMUEL. PVFENDORFIUS ius nat. et gentium c. XIII. §. 1. et HYGO GROTIUS de iure belli et pacis L. I. C. 1. §. 10.

^o) L. I. D. de furtis.

Atque id quod Vlpianus agnoscit his verbis p): probrum et opprobrium, id est probra quaedam natura turpia sunt, quaedam ciuiliter et quasi more ciuitatis, ruputa furtum, adulterium natura turpe est; Cicerio q) his confirmat: *in vita sibi petere, quod pertinet ad usum non iniquum est; alteri eripere ius non est.* Hinc et omne malum factum, praeceps clam perpetratum ita vocatur; ad minimum in hoc sensu sumitur apud Virgilium r).

Quae quis apud superos farto laetatus inani,
Distulit in seram commissa piacula mortem.

Nec contrarium inde probari potest, quod apud multas gentes populosue farta turpia iudicata non sint, quemadmodum de Aegyptis ac Spartanis id testatur GELLIVS r), de maioribus nostris certo respeclu IVLIVS CAESAR t), et de Colchis, qui vocantur Mingulli AVG. VSBEQVIUS u). Etenim lex naturalis non aestimatur ex vnius arque alterius gentis reprobatis moribus, sed potius eam metimur ex ratione naturali, quam Barbarorum populorum mores immutare non possunt v).

§. V.

De iure domini in furem ex iure naturae, re adhuc in natura apud furem existente.

Quum humano generi perniciossimum esset, ac ipsam confertationem illius mirum quantum impedit, nisi homines, de propria salute solliciti, facultatem haberent, conseruandi res adquisitas, (§. praeceed.) laesio infertur, cui aliquid sine iure auferitur, ideoque non minus et ille laeditur, cuius ius alter farto infringit.

Verum

p) L. 42. D. de verborum signif.

q) de officiis lib. III. c. 10.

r) Aeneidos lib. VI. y. 568.

s) in noct. att. lib. XI. Cap. 18.

t) de bello gallico lib. IV. vbi
ait: latrocinia apud germanos na-

tura habent infamiam quae extra fines cuiusque ciuitatis fiunt.

u) in epistola de rebus turcicis III. pag. 243.

v) XENOPHON de dictis et factis Socratis contra Periarum incestos concubit. lib. IV.

Verum enim vero quia laetus a laudente exigere potest, ut damnum illatum resarciat, hocce ius nec denegari potest laeso in furem. Iuri perfecto responder obligatio perfecta, quatenus moraliter agendo datum est datum; quidni igitur fur perfecte sit obligatus ad damnum reparandum? Quae reparatio, si res furtiva in pristino penes furem existit statu, illius fieri debet restitutio ac praestatione eius quod interest, quia dominium per ablationem non est amissum, laedens vero damnum meliore ratione praestare non potest. Quamvis autem haecce obligatio furi incumbat, fieri tamen potest, ut eam non adimplat, quo casu ius belli domino competit, quod omni laeso concedendum est in laudentem, quatenus sine vi reparatio laesione non obtineri potest. In statu vero ciuili per imperantem seu iudices, qui ab eo constituti sunt, ius meum persequi debeo; ac in eo differt ius mere naturae a iure ciuili vniuersali.

De Iure dominii in furem mutata re furtiva.

Sicut res ex quo semel exiterunt, speciem et habitum accepterunt, non aliam sumunt causam, ac ut sint aliunde non penitus w), ita, ut res quae semel mea est, maneat talis, alieno beneficio non indiget; illa potius affectio necessario ita rei adhaeret, ut fur factio suo inusto, quo nimur rem furtivam mutat, ius mihi admire non valeat. Quoniam autem vi libertatis naturalis dominus rebus suis majori vel minori pretio, pro vi libet, aestimare potest x), iam rem furtivam mutatam in maiori vel minori pre-

w) vid. GRONOVIS in notis ad HVG. GROTIUM de iure belli ac pacis lib. I. c. I. §. 10. n. 5. not. 99.

x) vid. GOTTF. ACHENWALLI ius naturae lib. I. sect. 2. tit. 8. §. 203. Sic reperuntur gentes, quae valorem aurofae arenae tribuunt sibi vid. MONTESQUIEU Esprit des Loix lib. XXII. art. I. ubi haec se-

peries verba: *Les peuples qui ont peu de Marchandises pour le commerce, comme les Sauvages et les peuples polaires qui n'en ont que de deux ou trois especes, negocient par echange. Ainsi les caravanes des Maures qui vont à Tombouctou dans le fond de l'Afrique troquer du sel contre de l'or, n'ont pas besoin*

8
tio habendi, illi ius est. Quapropter, quum iuri perfecto congruat obligatio perfecta, obstrictus est, se permittere iudicio domini in determinando pretio rei ablatae, sed mutatae. Si igitur dominus rem tanto aestimat pretio, quanto ante mutationem factam fuit, sive qui ad reparationem damni obligatus est, (§. anteced.) restituzione rei furtivae et mutatae ratione ipsius rei liberatur ab obligatione; ac ne quidem hancce restitutionem allegato obtentu, quod res sumtibus suis creuerit et iam maioris pretii sit, recusare potest, quum nullo facto iniusto dominium rei iniusto domino adimere possit, ac ex iudicio laesi, non laudentis nec tertii, verum rei pretium determinetur. Immo quod maximum est, laetus adhuc id quod interest exigere potest. Fieri vero si potest, vt res in pristinum reducatur statum, sive restituicione rei in pristinum statum reductae ac praestatione eius quod inter est liberatur, nam ius quod ex iure indemnitatii domino competit, reparationem damni exigendi, cessante caussa, cessare debet. Inde mihi etiam sequi videtur, ius domini usque eo extendi non posse, vt impedit furem, quo minus in pristinum rem reducat statum.

§. VII.

Continuatio.

A me dicta restringenda esse ad eiusmodi mutationes, quibus a fure ex re furtiva noua species non efformata nec confusio seu commixtio facta est, iis videntur, qui hac de re tantum somniant. Ac ipse HUGO GROTIUS probatus ille scriptor iuris naturalis, male hac de re iudicavit(y); ut vel minimum ex iis quae hac de re profert, satis constat; At si, inquit, naturalem veritatem respiciimus, sicut confusa materiis, communionem induci pro rata eius quod quisque habeat, romanis quoque Iurisconsultis placuit quia alium existum

soin de monnoie. Le Maure met son sel dans un monteau, le Negre sa poudre dans un autre; s'il n'y a pas assez d'or, le Maure retranche de son sel, ou le Negre ajoute de son'or, jusqu'à ce que les Parties conviennent. SAM. PFEENDORFIVS de iure naturae et gentium lib. V. c. I. §. 8. y) in lib. II. Cap. VIII. §. XIX. n. 2.

2

tum reperire non poterat; ita cum res constent materia et specie tanquam suis partibus, si alterius sit materia, alterius sit species, sequitur naturaliter rem communem fieri pro rata eius quanti unum quodque est. Species enim pars est substantiae, non substantia tota. Quibus ex verbis vix HYGONEM GROTIUM agnoscimus, qualem declarauisset, si Sabini sententiam secutus esset ac simul rationem illius, quam Sabinus ignorabat, addidisset. Acu-
tem rem Gerschomus Carmichael tetigisse videtur ²⁾, qui is, in-
quit, qui dolo malo rem meam specificauit suae rei immisit, nihil
sibi iuris ex facto in re mea acquirit; nec suae rei vel operae aestima-
tionem a me reposcere, ad summum ultra id quod ego me factum puto
locupletio em, id est, quanti pluris rem mixtam vel modificatam aesti-
mo, quam propriam rem meam prius aestimauit. Etenim principiis
iuris naturae repugnat, statuere Deum, ope rationis hominibus ape-
ruisse, specificatione et commixtione domino inuitu ius suum per-
fectum furripi posse. Si igitur dominus exigit vasa aurea atque
argentea, ex auro atque argento suo confecta, aequae minus iniustus
est appellandus, ac si destruit aedificium furis, ut ligna furto abla-
ta vindicet, cum id facere ius naturae cogens ipsi permittat. Lae-
sus autem, qui aequitatis, firmissimi praesidii in statu naturali ratio-
nem habet, talem capessere potest viam, ut accipiat rem aequipol-
lentem vel aequivalentem, simulque praestationem eius quod in-
terest vrgeat.

§. VIII.

Continuatio.

Iam quaestio moueri potest, quid tunc ex iure obtineat natu-
rae, si dominus eundem valorem, quem antea res habuit, ei non
tribuit? furem restituzione rei mutatae in specie ab obligatione non
liberari videtur, quia reparatio damni ob minorem valorem, quem
iam ex iudicio domini, cui standum est, res habet in se non est
proportionata.

²⁾ in observationibus ad SAM. hominis et ciuis lib. I. c. 12. §. 7.
PZFENDORFIVM. de officio obs. I.

proportionata. Quam ob rem ante omnia videndum esse puto, an restitutio rei in genere, id est praestatione rei eiusdem speciei, damnum furto illatum reparari possit, nec ne? Quod si prius fieri potest, ab arbitrio laesii optimo iure oblatam satisfactionem dengantibus pendet, vrurum rem ipsam in specie ac id quod interest, aut restitutio rei in genere exigere velit. Ac tunc denum a fure laesus, satisfactione, id est praestatione aequipollentis, vel aequivalentiis a) contentus esse deber, quo restitutio in specie ac in genere impetrari nequit. Quantum autem satisfactionis a iudicio laesi non furis pender; sed si laesus nimis est severus, inique agit, ac furem desperantem efficere potest; et tunc fortuna adhuc est anceps. Praeterea autem vnuquisque mecum consentiet, dominum cui res sua furto est ablata, simul respectu damni extra rem ablatam, inuitu ablationis vero perpessi sibi prospicere posse.

§. VIII.

Discrimen quod inter ius civile vniuersale et mere naturale intercedit.

Forsttan quis querat, num ea, quae sphais praecedentibus tradita sunt, locum habeant quoque in statu ciuili? Nullus dubito, quae ex iure mere naturali a me adducta sunt, conspirare cum iure ciuili vniuersali, licet tanta vis libertati naturali, res, prout libet, aestimandi seu valorem earum determinandi, hand sit tribuenda, ita ut potius, quammodi, quam praeter securitatem homines, in ciuitate vniuti, simul intendunt, id impedimento effet, ea eattenuis sit restricta, ut hominibus rei proprietatem intelligentibus id

a) aequipollens atque aequivalentis ita differunt, vt prius a Doctribus iuriis naturae dicatur res eiusdem generis sed non eiusdem speciei; quod si aestimari debeat, et conferri pretio, idem pretium generis innuit, et melius et latius

dicitur, respectu generis res eiusdem pretii; nam haec vox tantum apud Logicos in usu est, quia ea propositionum valorem aequabilem indicant; posterius res nec eiusdem speciei nec eiusdem generis nuncupetur.

relinquendum sit b). Excipias tamen velim casum, quo dominus valorem rei furtuae ex voluptate, quam ob peculiarem causam ex illa percepit, aut peculiaris favoris affectum constitutre velit c). Quantum vero in hac materia discrepet ius romanum in Germania receptum a iure mere naturali ac iure ciuili yniversali, satis superque patebit ex iam dictis et quae parte II. endabo.

§. X.

De mutatione scientie domino a fure facta.

Quamvis itaque mutatione rei furtuae a fure facta domino ius suum non auferitur, ea tamen exoriri potest quaestio, an non si sciuerit dominus, furem mutare rem ablatam ac non contradixerit, illi hoc obesse possit? Ad quam resoluendam quaestioneum imprimis in id inquirendum est, an de scientia supra memorata domini nullam habuerit fur cognitionem, aut an ea fuerit imbutus. Priori in casu fur voluntatem ius quoddam intuitu rei adquirendi habere non poruit, quia nemini ignorare licet, alteri inuito de iure suo nihil derrahi; ideoque negatiuam non erubefco amplecti sententiam. Posteriori vero in casu fur tantum consequitur iuris, quantum ad eiusmodi dispositionem requiritur. Hoc ex parte domini co nimir, quod, qui vult effectum, velle etiam debeat cauillam, ex parte furis vero illius principii cognitione est superstructum, qua effectur, furem voluntatem adquirendi, in qua est, habere posse. Verum enim vero cum in effectu non plus esse debeat quam in causa, vi huius scientiae fur solitarium, ut vocatur, quidem fibi arrogare non potest dominium, particeps tamen sit condonatus.

B. 2

minii.

b) de pretio conferri possunt
AND. DINNERYS de iusto rerum
CHRIST. THOMASII dissertatio de
pretio Stutg. 1661. HENRICI COC-
CEII dissertatio de vero rerum pre-
tio, Francf. 1701. PHIL.
STRITII dissertatio de interesse
affectionis Erfur. 1709.

c) conf. tamen HENRICI COC-
CEII dissertatio de pretio affectionis

minii. Nihil vero obstat, quo minus laetus adhuc id, quod inter-
est repetere, ac quando ei placet, ab hoc condonatio recedere
possit. Evidem ingenu profector, satis ambiguam ac intricatam
hanc esse materiam. Quam ob rem contra propostam sententiam
ratione inunitam, - dubia, quibus robur atque vis quaedam ineft-
moueri, mihi mirum non videbitur. Et enim obici potest, quod
fur sit in mala fide, quum eum non lateat, quod iniuste agat, ac
aliud sit non contradicere, vt caream ad tempus possessione rei
meae, aliud, velle et sufficenter declarare, vt simul caream dominio.
Denique addi atque adiici potest, dominium ad contradicendum non esse
obligatum. Quod ad primum, quod obici potest, attinet dubium,
id facili refelli potest negotio; et si quidem verum est, furem ob-
scientiam, qua sibi non competere rei dominium conuincitur,
esse in mala fide; malae tamen etiam fidei possessor rem, quam ita
possidet, voluntate domini adquirere potest. Eandemque ob cauf-
sam, quia dominus, qui permittit effectum, sufficenter declarat,
se velle etiam caufam, obiectio inde defumta nullius est momenti.
Tertiu argumenti eadem est ratio. Et enim si veritati est consentia-
num, eum qui permittit effectum, sufficenter declarare, se velle
quoque caufam, dominus omnino hoc in casu contradicere debet.

P A R S II.
DE
EFFECTV QVEM EIVSMODI MVTAT-
TIO EX IVRE CIVILI PRODVCT.

§. XI.

*Id ad quod generatim respiciendum est, in definiendis
intuitu rerum furtuarum mutationum effectibus
ex iure civili prouenientibus.*

Expositis effectibus quos mutationes in rebus furiuis ab ipso
fure suscepiae ex iure naturae habent, iam progredior ad ius civile
positi-

posituum; quum certum sit, imperantes ciuiles ob salutem publicam saepe alios, saepius plures factis attribuere effectus. Quo hoc discrimen adpareat, indagandum est, vtrum mutatio inuoluat interitum ciuilem, an non, quoniam eo, vt pluribus exponam posse, dominium amittitur. Nam et si dominium, quia iuris est, regulariter non amittitur domino ignorantie aut eo inuitu aut sine facto eius per injuriam alterius ex regulis iuris d): non debet alteri per alterum iniqua conditio inferri e); id quod nostrum est sine factu nostro ad aliud transferri non potest f); haec regulae tamen quae ex legibus sunt de promissione, ipsis legibus, interitu ciuili domino etiam inuitu dominium adimiri possunt disponentibus, derogare non possunt, sed potius sensus earum ex aliis legibus, quae hac de re specialius loquuntur, est erundens g).